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Abstrakt

Teoretická část bakalářské práce na téma Výskyt parotitidy v Jihočeském kraji je

rozdělena do pěti kapitol. V těchto kapitolách jsou shrnuty současné poznatky o tomto

onemocnění.

První kapitola popisuje historii příušnic. První zmínka o tomto onemocnění byla již

v 5. století před Kristem.

Druhá kapitola teoretické práce se věnuje samostatné epidemiologii příušnic.

Zabývá se především klinickým obrazem onemocnění. Příušnice jsou charakterizované

jako akutní virové, zánětlivé onemocnění, které je doprovázeno horečkou a

charakteristickým bolestivým otokem příušních žláz. Podkapitoly jsou dále zaměřeny

na původce příušnic, zdroj nákazy, přenos, inkubační dobu, období nakažlivosti,

vnímavost, komplikace, diagnostiku a terapii.

Třetí kapitola je zaměřena na výskyt příušnic. Jsou zde popsány převážně lokální

epidemie, které proběhly na území České republiky od zavedení pravidelného očkování.

V ČR se proti příušnicím začalo očkovat od roku 1987. Jednalo se o epidemii v letech

1995-1996, kde byl nejvíce postižen Severomoravský kraj. V letech 2002-2003 byl

zaznamenán zvýšený výskyt v Jihočeském kraji. V období let 2005-2006 vzrostl výskyt

onemocnění především na východě ČR v Moravských krajích. Od začátku roku 2010

byl registrován epidemický výskyt také v okresech Ústeckého kraje.

Čtvrtá kapitola je věnována očkování proti příušnicím. Konkrétně vývoji očkovací

látky, indikaci a dávkování, používaným očkovacím látkám a následné účinnosti

očkování. Dále jsou zde popsány možné nežádoucí účinky a okolnosti, které by mohly

určité osoby dočasně nebo trvale vyloučit z očkování.

V poslední, páté kapitole, je popsán systémem epidemiologické bdělosti příušnic

(surveillance), který upravuje vyhláška č. 473/2008 Sb. o systému epidemiologické

bdělosti, ve znění pozdějších předpisů. Součástí surveillance jsou také protiepidemická

opatření.

Hlavními cíli této práce bylo zjistit výskyt a incidenci parotitidy v Jihočeském

kraji v období 2003-2012 za účelem porovnání těchto případů v jednotlivých věkových

skupinách a okresech Jihočeského kraje.

V praktické části byla provedena sekundární analýza dat. Analyzovaná data byla

získána ze systému hlášených infekčních onemocnění EPIDAT na epidemiologickém

oddělení Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje v Českých Budějovicích a ze

zdravotnických statistik Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR. Pro výpočet

incidence byla použita data z demografických ročenek Českého statistického úřadu.

Z výsledků vyplývá, že parotitida v Jihočeském kraji neměla ve sledovaném

období vzestupnou tendenci. Nejvyšší nemocnost byla v roce 2012. Předchozí maxima

byla zaznamenána v roce 2006 a také v roce 2003.

Nejvyšší incidence parotitidy byla ve věkové skupině dospívajících osob.

Jednalo se o skupinu 15-19 let.

Za sledované období 2003-2012 byl zaznamenán výskyt parotitidy ve všech

okresech Jihočeského kraje. Nejvyšší počet hlášených případů onemocnění bylo ve

sledovaném období v okrese Tábor.

Tato bakalářské práce by mohla sloužit jako zdroj informací o epidemiologii a

výskytu parotitidy v Jihočeském kraji odborné i laické veřejnosti.

Abstract

The theoretical part of the bachelor thesis on the topic of Incidence of

parotitis in the South Bohemian region is divided into five chapters. In these

chapters the current knowledge about this disease is summarized.

In the first chapter history of parotitis is described. The first mention of this

disease was made as early as in the 5th century before Christ.

The second chapter of this thesis deals with epidemiology of parotitis. It

primarily defines clinical features of the disease. Parotitis is characterized as an

acute viral inflammatory disease, accompanied by fever and the typical painful

swelling of the parotid glands. The subchapters include information on the

causative agent of parotitis, the source of infection, transmission, the incubation

period, the period of infectiousness, susceptibility, complications, diagnosing and

therapy.

The third chapter is focused on the incidence of parotitis. Epidemics, mainly

local, that have occurred in the Czech Republic since the introduction of routine

immunizations, are mentioned here. In the Czech Republic routine immunization

against parotitis was introduced in 1987. There was an epidemic in 1995-1996,

when the North Moravian region was the most affected. In 2002-2003 an

increased incidence in the South Bohemian region was detected. In the period of

2005-2006, the incidence of the disease increased especially in the east of the

Czech Republic in Moravian regions. Since the beginning of 2010 an epidemic

occurrence has been registered also in the districts of the Ústí nad Labem region.

The fourth chapter deals with immunization against parotitis. Specifically, it

refers to the development of vaccines, indication and dosage of used vaccines and

the subsequent effectiveness of immunization. It also describes the possible side

effects and circumstances for which certain persons could be either temporarily or

permanently exclude from vaccination.

In the last fifth chapter the system of epidemiological vigilance (parotitis

surveillance), which is regulated by Decree No. 473/2008 Coll. on the

epidemiological vigilance, as amended, is described. The surveillance also

includes anti-epidemic measures.

The main objectives of this thesis were to determine the prevalence and

incidence of parotitis in the South Bohemian region over the period 2003 - 2012

in order to compare these cases in different age groups and districts of the South

Bohemian region.

In the practical part a secondary data analysis was carried out. The analyzed

data were obtained from the system of reported infectious diseases EPIDAT in

the epidemiological department of the Regional Hygiene Station of South

Bohemia in České Budějovice and health statistics from the Institute of Health

Information and Statistics of the CR. For the incidence rate calculation the

demographic data from the Czech Statistical Office annual reports were used.

The results show that parotitis in the South Bohemian region did not have an

upward trend in the monitored period. The highest incidence was in 2012.

Previous highs were recorded in 2006 and also in 2003.

The highest incidence of parotitis was in the age group of adolescents. It was

in the 15-19 year-old age group.

Over the monitored period 2003-2012 an occurrence in all districts of South

Bohemia was recorded. The highest number of reported cases of the disease was

in the district of Tabor.

This bachelor thesis could serve as a source of information on epidemiology

and incidence of parotitis in South Bohemia both for professionals and the

general public.
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ÚVOD

Příušnice (parotitis epidemica) jsou akutní virové onemocnění, které je

charakterizované horečkou a bolestivým zduřením slinných žláz, zejména příušních.

Původcem příušnic je RNA virus z čeledi Paramyxoviridae. Onemocnění se přenáší

kapénkovou infekcí a přímým kontaktem se slinami nemocného. Mezi komplikace patří

virová meningitida a encefalitida, pankreatitida, orchitida a oophoritida.

K zajištění povinného hlášení, evidence a analýzy výskytu infekčních

onemocnění slouží program EPIDAT. Vyhláška č. 473/2008Sb. o systému

epidemiologické bdělosti stanovuje v příloze č. 14 protiepidemická opatření v ohnisku

nákazy. Účinnou ochranou před onemocněním příušnicemi je očkování.

Podnětem pro výběr tohoto tématu bylo to, že v posledních letech se příušnice

stávají aktuálním problémem. Od zavedení povinného očkování (rok 1987) se

epidemický výskyt onemocnění i přes vysokou proočkovanost vyskytl ve více krajích

České republiky. Jednalo se o lokální epidemie. V epidemii v letech 1995-1996 byl

nejvíce postižen Severomoravský kraj. V letech 2002-2003 bylo zaznamenán zvýšený

výskyt v Jihočeském kraji a v následujících letech, od roku 2005-2006, vzrostl výskyt

onemocnění především na východě ČR, v moravských krajích. Od roku 2010- 2011

postihla epidemie příušnic Ústecký kraj.

Onemocnění očkovaných osob je vysvětlováno poklesem specifické imunity s

postvakcinační dobou, selháním vakcíny způsobené antigenní variací epidemického

kmene příušnic, omezením možnosti boosteru specifické imunity u očkovaných pří

snížené cirkulaci divokého viru.

Mým záměrem v této práci bylo zjistit výskyt onemocnění a vývoj trendu

parotitidy v Jihočeském kraji za období od roku 2003 až do roku 2012. Podrobně jsem

se zaměřila na věkovou strukturu obyvatelstva a jednotlivé okresy Jihočeského kraje.

Smyslem této práce je poukázat na problematiku onemocnění příušnic. Tato

práce by mohla sloužit jako zdroj informací o epidemiologii a výskytu parotitidy

v Jihočeském kraji pro odbornou i laickou veřejnost.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie onemocnění


[…]


období zaznamenán.

Nejvyšší celková incidence parotitidy ve sledovaném období 2003-2012 byla

v okrese Tábor (10,9 případů na 100 000 osob).

Předpokladem pro snížení nemocnosti parotitidy je objektivizace imunitního stavu

obyvatelstva pomocí imunologických přehledů a poté na tyto výsledky případně

zareagovat účelným ochranným očkováním. Jednou z možností je posoudit strategii

přeočkování a to v průběhu školní docházky. Dále je potřebné porovnávat genotypy

vakcinálních kmenů s genotypy cirkulujícími a zkoumat vliv genotypu na ochranný

efekt vakcíny.
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Příloha č. 4: Projevy příušnic na bukální sliznici (otok Stensenova

vývodu slinné žlázy) (17)
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Příloha č. 5: Mapa 1. Epidemická parotitida podle krajů v r. 2006 (24)
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Příloha č. 6: Mapa 2. Epidemická parotitida podle okresů v r. 2006 (24)
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Příloha č. 7: Systém epidemiologické bdělosti příušnic (5)

Čl. 1

Klinická definice onemocnění

1. Klinický obraz, odpovídající příušnicím, například horečka s akutním nástupem

jednostranného nebo oboustranného, na dotyk citlivého, ohraničeného otoku příušních

nebo jiných slinných žláz, trvající déle než 2 dny, bez jiných zjevných příčin.

Výjimečně může být onemocnění komplikováno orchitidou, meningitidou,

pankreatitidou a oophoritidou, velmi vzácně encefalitidou. Inkubační doba 16 až 18

dnů.

2. Období nakažlivosti: ze slin 7 dní před a 9 dní po začátku onemocnění. Inaparentně

nemocní mohou být rovněž zdrojem infekce.

Čl. 2

Laboratorní diagnostika

1. Přímý průkaz nevakcinálního kmene viru příušnic izolací z klinického vzorku,

odebraného v akutní fázi onemocnění.

2. Detekce nukleové kyseliny nevakcinálního kmene viru příušnic v klinickém vzorku,

odebraném v akutní fázi onemocnění.

3. Detekce IgM protilátek proti viru příušnic u osob, které nebyly v posledních 6

týdnech očkovány.

4. Průkaz sérokonverze nebo výrazného, několikanásobného vzestupu hladin

specifických parotitických IgG protilátek vyšetřením dvojice vzorků sér nebo slin osob,

které nebyly v posledních 6 týdnech očkovány.

5. Průkaz vzrůstu hladin již existujících parotitických IgG protilátek u reinfekcí.

6. Detekce antigenu nevakcinálního kmene viru příušnic (DFA) pomocí specifických

parotitických monoklonálních protilátek v klinickém vzorku, odebraném v akutní fázi

onemocnění.

Ke správné interpretaci laboratorních výsledků je třeba brát v úvahu též klinické a

epidemiologické údaje včetně statusu očkování.“.

Čl. 3.

Epidemiologická kriteria
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Epidemiologická souvislost - mezilidský přenos onemocnění, při kterém jeden z případů

je laboratorně potvrzený.

Čl. 4

Klasifikace případu onemocnění

A. Možný: Případ, který splňuje klinickou definici onemocnění.

B. Pravděpodobný: Případ, který splňuje klinickou definici onemocnění a je v

epidemiologické souvislosti s potvrzeným případem.

C. Potvrzený: Případ potvrzený výsledkem laboratorního vyšetření nebo případ

potvrzený detekováním divokého kmene viru příušnic v případě nedávného očkování.

Čl. 5

Shromažďování údajů a jejich hlášení

Osoba poskytující péči, která diagnostikuje onemocnění příušnicemi, hlásí orgánu

ochrany veřejného zdraví onemocnění a úmrtí na toto onemocnění.

Čl. 6

Epidemiologické šetření při podezření na výskyt příušnic

Osoba poskytující péči1), která vyslovila podezření na onemocnění příušnicemi provede

odběry biologického materiálu k laboratornímu průkazu etiologie a zajistí jejich

transport do vyšetřující laboratoře.

Čl. 7

Protiepidemická opatření v ohnisku onemocnění příušnicemi

1. Hlášení onemocnění příušnicemi podle čl. 5.

2. Zajištění odběrů a transportu biologického materiálu nemocného k ověření klinické

diagnózy v příslušné virologické laboratoři

3. Izolace pacienta u nekomplikovaných případů doma po dobu 9 dní od začátku

onemocnění, hospitalizace dle klinické závažnosti a epidemiologických rizik.

4. První klinické vyšetření nemocného dítěte po jeho vyřazení z kolektivního zařízení,

druhé po uplynutí 3 týdnů.

5. Po dobu 3 týdnů od vyřazení nemocného dítěte z kolektivního zařízení se provádí u

fyzických osob, které byly v kontaktu s nemocným, lékařský dohled.
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6. Po dobu lékařského dohledu se do zařízení přijímají všechny děti s výjimkou

oslabených dětí.

7. Děti nevnímavé k nákaze příušnicemi mohou do kolektivního zařízení docházet.

8. Děti nevnímavé k nákaze příušnic z rodin, kde se vyskytlo onemocnění příušnicemi,

mohou do zařízení docházet.

9. Dítě vnímavé k nákaze příušnic může do zařízení docházet do 8. dne po prvním styku

s nemocným, nejde-li o styk trvalý (při trvalém styku se zastavuje docházka ihned) a od

21. dne po posledním styku s nemocným. Při trvalém styku s nákazou se za poslední

den styku považuje 9. den po otoku příušních žláz.

10. Dítě po přestálém onemocnění příušnicemi je možno přijmout do zařízení po

souhlasu ošetřujícího lékaře.

1) § 15 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 274/2003 Sb.