JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:*

*Studijní obor:*

*Oponent bakalářské práce:*

*Katedra:*

*Název bakalářské práce:*

**Eliška Mervardová**

Ochrana veřejného zdraví

MUDr. Lidmila Hamplová Ph.D.

veřejného a sociálního zdravotnictví

**Výskyt parotitidy v Jihočeském kraji**

Volba tématu:

mimořádně aktuální, užitečné a prospěšné

Cíl práce a jeho naplnění:

vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

Struktura práce:

logická – systémová

Práce s literaturou:

velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

velmi dobré, funkční

Přínosy bakalářské práce:

vlastní názor argumentačně podpořený

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

práci lze uplatnit v praxi i ve výuce

Formální stránka:

výborná

Jazyková stránka:

Stylistika

výborná

Gramatika

velmi dobrá

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

**Další hodnocení:**

Bakalářská práce se věnuje problematice parotitidy.

V teoretické části práce je popsána historie onemocnění, epidemiologické aspekty nákazy, terapie a očkování, dále surveillance parotitidy a represivní protiepidemická opatření. Praktická část prostřednictvím sekundární analýzy mapuje trend výskytu parotitidy v Jihočeském kraji v desetiletém období 2003-2012. Současně je porovnáván ve výše uvedeném časovém období výskyt této nákazy v jednotlivých okresech Jihočeského kraje a případy jsou analyzovány dle demografických charakteristik a provedeného očkování. Pro validizaci odpovědi na zásadní výzkumnou otázku týkající se trendu výskytu parotitidy ve sledovaném období v Jihočeském kraji byly použity vhodné statistické metody, které umožňují validní závěry. Autorka čerpala z bohatého spektra odborné literatury a aktuální legislativy. V práci jsou sporadické gramatické chyby a překlepy, které ovšem nesnižují kvalitu jinak výborné bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

ANO

Navrhovaná klasifikace:

výborně

Otázka k ústní obhajobě práce:

Patří parotitida mezi nákazy s vyšším výskytem v určitém období roku ?

Jestliže tato sezónnost existuje, ve kterém období roku je její výskyt nejvyšší a proč je tomu tak ?

Datum: 31.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....